
Ο τρόμος των αποδείξεων. ΟΛΟΙ υποχρεούνται να τις υποβάλουν. Που κρύβονται οι παγίδες.

  
    -  

Ακόμη και όσοι έχουν εισόδημα κάτω από 5.000 ευρώ πρέπει να “μαζέψουν”
αποδείξεις  
    -  Πως πρέπει να υπολογίσετε αποδείξεις και τεκμήρια  
    -  Ποια είναι τα ποσά αποδείξεων που πρέπει να συγκεντρώσετε  

  Οι φοροκαμπάνες άρχισαν ήδη να πέφτουν και πολλοί είναι εκείνοι, χιλιάδες, που δεν
πρόσεξαν τα ψιλά γράμματα στο νόμο και βρέθηκαν να πληρώνουν εκατοντάδες ευρώ φόρο.
      Πρώτα απ' όλα πρέπει να γνωρίζεται ότι εφέτος αποδείξεις ίσες με το 25% του
εισοδήματος πρέπει να υποβάλουν όλοι ακόμη και αν το εισόδημά τους είναι κάτω από το
αφορολόγητο.
  

Δείτε με παραδείγματα πόσες είναι οι αποδείξεις που πρέπει να συγκεντρώσετε:
ΕΙΣΟΔΗΜΑ – ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ

 2.500                 625
 3.000                 750
 4.000                 1.000 
 6.000                 1.500
 8.000                 2.000
 10.000               2.500
 12.000               3.000
 14.000               3.500
 15.000               3.750
 17.000               4.250
 19.000               4.750
 25.000               5.000
 30.000               7.500
 40.000               10.000
 50.000               12.500
 60.000(και πάνω)15.000
 Προσοχή στον κωδικό 49 στο Ε1, πρέπει να συμπληρωθεί το ποσό των αποδείξεων, αν
είναι κενός θα φορολογηθείτε ανάλογα με το ποσό αποδείξεων που θα έπρεπε να
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υποβάλετε 
 “Οι αποδείξεις δεν συνυποβάλλονται με τη δήλωση και φυλάσσονται από το
φορολογούμενο και παραδίδονται μόνο εφόσον ζητηθούν για έλεγχο” τονίζεται στην
εγκύκλιο.
 Αποδείξεις και τεκμήρια 

 Εφέτος τα τεκμήρια είναι αυξημένα από 33% ως και 70%. Το εισόδημα πλέον υπολογίζεται
με βάση αυτά και όχι με βάση το λεγόμενο δηλωθέν εισόδημα. Πολλοί πολίτες που
υπέβαλαν μαζί με τη φορολογική τους δήλωση αποδείξεις με βάση το δηλωθέν εισόδημα, το
25% αυτού δηλαδή, αλλά φορολογούνται με βάση τα τεκμήρια βρίσκονται με λιγότερες
αποδείξεις και έτσι καλούνται να πληρώσουν επιπλέον φόρο.
 Οι αποδείξεις θα πρέπει να υπολογιστούν με βάσει το τεκμαρτό, το εισόδημα που
προκύπτει από τα τεκμήρια λοιπόν, πρέπει να καλυφθεί το 25% αυτού του εισοδήματος με
αποδείξεις για να μην υπάρχουν προβλήματα και επιπλέον φόροι.
Παράδειγμα: 

 Εάν λοιπόν ένας πολίτης έχει δηλώσει εισόδημα 5.000 ευρώ και γι' αυτό έχει υποβάλει
αποδείξεις ίσες με το 25%, δηλαδή αποδείξεις ίσες με το ποσό των 1.250 ευρώ και το
τεκμαρτό του εισόδημα υπολογίζεται στα 8.000 ευρώ θα κληθεί να πληρώσει επιπλέον
φόρο.
 Ο επιπλέον φόρος προκύπτει καθώς για εισόδημα 8.000 ευρώ θα έπρεπε να υποβάλει
αποδείξεις ίσες με ποσό 2.000.
 Προκύπτει δηλαδή μια διαφορά στο ποσό των αποδείξεων 750 ευρώ, δηλαδή θα προκύψει
επιπλέον φόρος 75 ευρώ που μαζί με τον φόρο 300 ευρώ (καθώς πλέον το αφορολόγητο
είναι στα 5.000 ευρώ) ο φόρος που θα πληρώσει συνολικά ο πολίτης είναι 375 ευρώ
Προσοχή εάν έχετε απολυθεί πρέπει να συμπληρώσετε σε ειδικό κωδικό το ποσό

της αποζημείωσης
 Τέλος, η εγκύκλιος διευκρινίζει πως η αποζημίωση απολύσεως που φορολογείται
αυτοτελώς., αναγράφεται μόνο στους κωδικούς 657 - 658 του πίνακα 6, “έτσι ώστε για τα
ποσά αυτά να μην υπολογισθεί έκτακτη εισφορά. Τα ποσά αυτά δεν αναγράφονται πλέον
στους κωδικούς 659 - 660 του πίνακα 6 όπως τα παλαιότερα οικονομικά έτη”.
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